
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

SEJU, abaixo identificado, para participação da posse do Ministro de Turis-
mo em Brasília(DF) e tratar questões de Políticas de Combate às drogas no 
Rio de Janeiro(RJ). no período de 02 a 04/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto 5946182/3

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 04 DE AGOSTO DE 2023

Protocolo: 971077
PORTARIA N° 323 DE 22 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/827151
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias, em favor do Colaborador Eventual , abaixo 
identificado, para preenchimento de formulários e triagem de documentos, 
em Belterra/PA (STM/Belterra/STM, no período de 25/07/2023 a 02/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
WILMAR TEIXEIRA DA SILVA FILHO Colaborador Eventual Sem número

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 22 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 971067
PORTARIA N° 322 DE 22 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/827151.
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/
STM, abaixo identificados, para participação e realização da Ação de Ci-
dadania, no município de Belterra/PA (STM/Belterra/STM), no período de 
25/07/2023 a 02/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador/NRJSTM 596977/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/1
JARDIANE VIANA PINTO Assessora 5971989/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 22 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 971051
PORTARIA N° 176 DE 18 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/575615
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU/STM, 
abaixo identificado, para precursão para uma ação de cidadania em Belter-
ra/PA.no período de 28/05/2023 a 31/05/2023. 

Nome Cargo Matrícula
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador 596977/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 18 DE MAIO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 971030
PORTARIA N° 313 DE 17 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/812115. 
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária, em favor do servidor desta SEJU/PARAGO-
MINAS/PA, abaixo identificado, para fazer a prestação de contas mensal na 
sede da policia civil e buscar material para emissão de identidades. Fazer 
um pequeno curso de atualização do sistema e se reunir com o coordena-
dor da DIDEM, em Belém/PA, no período de 20 a 21/07/2023 

Nome Cargo Matrícula
ALDEMIR AGUIAR MACIEL Técnico em Gestão e Direitos Humanos 57229420/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 17 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 971106

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 04 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares aos servidores listados abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5898164/1 Antônio Euclides do Nascimento 2023 04/09/2023 a 03/10/2023
5229766/4 Francilene Maria Pinto Lobato 2023 11/09/2023 a 10/10/2023
3199762/1 Mariza da Serra Nogueira 2023 04/09/2023 a 03/10/2023
57202807/1 Márcio Jerônimo da Silva 2023 11/09/2023 a 10/10/2023
5807239/2

 Manoel Sérgio Borges 2023 01/09/2023 a 30/09/2023

54190025/1 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2023 11/09/2023 a 10/10/2023
57202778/1 Soraia Melissa Failache Soares 2022 11/09/2023 a 10/10/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 971368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 141 – GGA/SEDEME, 04 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO os regramentos do Decreto Estadual nº 577, de 
30/10/2012;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa n° 1 de 31/05/2016;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/843405.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, identificação 
funcional nº 57210502, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% (sessenta por 
cento) incidente sobre o salário base do cargo, a contar de 19/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 970837
PORTARIA nº 147/2023-GGA/SEDEME, 04 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/886377;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 03/08/2023, o 
período de gozo de férias do servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
identificação funcional nº 54187129, ocupante do cargo de Coordenador, 
concedido pela PORTARIA n° 126/2023-GGA/SEDEME de 04 de julho de 
2023, publicada no DOE nº 35.462 de 06/07/2023, restando 06 (seis) dias 
a serem usufruídos em período oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 971359
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 143/2023-GGA/SEDEME, 03 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/277224;
RESOLVE:
FORMALIZAR revogação, a contar de 29/06/2023, da PORTARIA nº 
023/2023 de 14/03/2023, publicada no DOE nº 35.327 de 16/03/2023, 
que designou o servidor Gil Mendes Sales, identificação funcional n° 
57204719, ocupante do cargo de Coordenador para responder pela 
Diretoria de Projetos Estratégicos, durante o impedimento legal da titular 
Zuleide Rafaela Pimentel Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa


